(87) Quam hic Noster interpretatur Ecclesiaste
sententiam, ea est, qua Calviniani abutuntur, ut
iustorum etiam facta omnia non modo non bona,
sed etiam peccata plane esse contendunt. Quibus
Gregorius adeo adversatur, ut ab eorum etiam
opinionē dissentiat, qui ethnico homini, et cuique
etiam qui charitate divina careat, quidquid agit,

Sic igitur sententiam hanc sermone nostro ex-
posuimus, divinæque sapientiæ auxilium ope illa
et defensione præstantius ostendimus, quam ha-
bere civitas possit a decemviris in ipsa dominan-
tibus: verba nempe simpliciter atque, ut sonant,
planissime interpretati. Si vero dictum illud etiam
ad anagoges rationes explicare velimus, naturam
conditionemque hominis constituemus, in qua de-
cem sunt, qui potestatem exercent, quinque scilicet
animæ facultates, intelligentia, cogitatio, ima-
ginatio, opinio, sensus, et quinque corporis, visus,
auditus, odoratus, gustus, tactus, quæ hominem
intra pariter atque extra vivere et vice sua fungi
declarant: at si cœlestis sapientiæ abfuerit, nihil
inde utilitatis ea, de qua nunc agimus, civitas
percipere potest. Totius enim maris æstu ac pro-
cellis et fluctibus interiorum **191** exteriorumque
hostium furore concitatis obruitur, et in peccati
gurgite demergitur. Quibus autem superna adsit
sapientia, iis multo firmiter auxilium præbet, quam
decem illi, quos in hac civitate potestatem exercere
diximus, nec tamen servare potuerunt.

Quidni ergo majus in sapientia præsidium auxi-
liumque positum videatur, cujus ope inexpugnabilis
et hostibus omnino impervia civitas fiat, in qua
ipsa versetur? propterea et Paulus magnus apo-
stolus ait: « In sapientia ambulate ad eos, qui
foris sunt ⁶⁷; » sapientiam appellans non eam qua
externarum disciplinarum subsidio comparatur,
sed quæ virtutibus et recte factis se prodit, et in
unoquoque habitat, qui pudicitiam et mansuetudi-
nem et æquitatem et obedientiam et misericordiam
et cæteros bonos fructus consecetur. Idcirco Jobi
quoque athlete pietatis liber quodam in loco hæc
habet: « Dixit Deus homini: Ecce timor Domini
ipsa est sapientia, et recedere a malo intelligentia ⁶⁸. » Porro sapientiam hujusmodi nos etiam omni
contentione habere studeamus, ut propriam quisque
civitatem ab oppugnantium telis et hostium cor-
poris atque animi obsidione vindicemus.

Quod autem addit: « Quia homo non est justus
in terra, qui faciet bonum, et non peccabit, » idem
spectat, ut auditores ad animi demissionem addu-
cat, et ad cœlestem sapientiam atque opem im-
pensius inquirendam; cum peccati labem nequa-
quam in hac vita effugere homo valeat, nisi sub-
sidium illi auxiliumque divinitus præstet. Bonum
quidem agit homo, naturam quoque secutus du-
cem (87): verum facile admodum mutatur, et ad

culpæ vertunt. Quippe diserte affirmat, bonum agi
ab eo quoque, qui vel unis naturæ præscriptis
obsequitur et insistit: Καὶ ταῖς φυσικαῖς ἐπιμένων
καὶ στοιχειούμενος καταστάσεται, quamvis divina
sapientia sive cœlesti gratia nondum auctus sit, ut
nempe ex iis liquet, quæ protinus sequuntur.

peccatum pronus convertitur : quippe qui ex omni parte varietatibus innumeris et vicissitudinibus subjectus sit. Quod si, animo **192** ad Deum perfecte planeque sublato, dignus fiat, qui supernam sapientiam hospitantem accipiat, quæ Christus est, de quo Paulus magnus apostolus ait : « Christus est Dei sapientia et virtus ⁶⁶, » ut in Proverbiorum quoque libro ipsa dicit : « Ego sapientia inhabitavi consilium et scientiam, et cogitationem ego invocavi ⁶⁶; » tum vero aditum adversariis omnem intercludit. Ait deinde Ecclesiastes :

Vers. 21, 22. *Et quidem in omnes sermones, quos loquentur impii, ne dederis cor tuum, ut non audias servum tuum maledicentem tibi; etenim frequenter ager tecum maligne, et multis modis male afficiet cor tuum, quia utique et tu maledixisti aliis* (88).

Postquam ostendit eximiam atque ingentem supernæ sapientiæ vim esse ad eorum, qui ipsam adepti sint, liberationem atque salutem; transfert sermonem ad hominem quoque ipsum sapientiæ comparandæ studio maxime incensum, excitans eumdem atque urgens, ut animos tollat, et solertem agat vitam, nec omnia in sapientiæ præsidio atque ope sic collocet, ut ipse diligentiam remittat, et securus otiosusque desidix se dedat atque socordia; itaque impiorum sive demonum sive perversorum hominum suasiones facile admittat: quin imo illis succenseat, et vehementer indignetur, quotiescunque alloquentes consilium dant, ut impietatis et erroris opiniones amplectatur. « Ne dederis » enim, inquit, « cor tuum » sermonibus, quos illi inducunt. Est autem genus hoc contumaciæ et fastidii et aversationis et contemptus bonum utique ac beatum. Verum et si quidam inveniuntur, qui te conviciis petant et despiciant et irrideant, non ideo animum his advertas, nec, ut illis, ita et his iram atque indignationem ostentes: mansuete potius et patienter proximorum petulantiam feras, et servorum ipsorum mussitationes; quo flagellis ejusmodi et plagis sapientem ac fortem animum objiciens, ad meliorem eos frugem transferre facilius possis. Ne dederis igitur cor tuum, ut impios audias consiliarios, **193** sive externos sive internos, neve eos attendas, qui tibi quomodocunque conviciantur ac maledicunt: sed quasi nihil audieris, sic te cum his æque ac cum illis geras, ut neque illos ullo modo sequaris, aut in eorum sententiam venias; neque dum hos retundere conaris, ludibria eorundem ac rabiem adversas te cumules, et contumelias multiplices, quas ab ipsis in vita reliqua perferre debeas: tanquam si sermonibus eorum, quibus te quasi jaculis confodere conati sunt, animo vulnerato concidisse